
RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS 
ART. 4° DA RECOMENDAÇÃO Nº 72/2020 DO CNJ



 

Dados atualizados em 13/02/2024. 
Recomendação nº 72/2020 do Conselho Nacional de Justiça. 

RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS “RIP” 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE INTECNIAL PARTICIPAÇÕES S.A. E INTECNIAL S.A. 

 

 
1. INCIDENTES DE HABILITAÇÃO/IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO  

DATA NÚMERO 
AUTOR(A) 

CPF/CNPJ 
OBJETO 

VALOR 

PRETENDIDO 

CLASSE 

PRETENDID

A 

POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO DELIBERAÇ

ÃO 

JUDICIAL 

PENDÊNCIAS STATUS 

 

RECUPERANDA AJ MP 
Total 

26/12/2023 
502564890202

38210013 

Maicon De Andrade 

Almeida 

010.822.080-00 

Adroaldo Renosto 

445.061.040-72 

Habilitação R$41.319,98 Classe I Evento 6 Evento 10 Evento 13 

Evento 37 

Julgado 

procedente 

Aguarda trânsito em julgado Ativo 

1 

30/06/2023 
501184285202

38210013 

Alexandre Da Silva 

Baptista 

819.636.960-34 

Habilitação R$2.308,21 Classe I Evento 6 Evento 13 Evento 9 _ Aguarda deliberação  Ativo 2 

09/01/2024 
500032379202

48210013 

Antônio Carlos Viana 

Barreto 

184.032.710-34 

Leonidas Colla 

455.181.300-15 

Habilitação R$14.404,52 Classe I Evento 7 Evento 11 Evento 14 _ Aguarda deliberação  Ativo 

3 

03/04/2024 

5006526-

57.2024.8.21.00

13 

Antonio Clemente De 

Paiva 

510.706.008-06 

Habilitação R$ 4.691,52 Classe I Evento 25 Evento 12 Evento 15 - Concluso para decisão Ativo 4 

03/04/2024 

5006438-

19.2024.8.21.00

13 

Carlos Cruz Pascoal Da 

Silva 

335.154.838-96 

Habilitação R$ 3.309,13 Classe I Evento 25 Evento 12 Evento 15 - Concluso para julgamento Ativo 

5 

28/09/2023 
501869950202

38210013 

Cleison Da Conceição 

Sousa 

060.953.733-44 

Habilitação R$9.328,34 Classe I Evento 6 Evento 10 Evento 13 _ Concluso para julgamento Ativo 

6 

09/07/2024 

5013768-

67.2024.8.21.00

13 

Ernani Fritsche 

609.799.330-72 

Habilitação R$ 11.080,01 Classe I Evento 6 Evento 10 - - Concluso para julgamento Ativo 

7 



 

Dados atualizados em 13/02/2024. 
Recomendação nº 72/2020 do Conselho Nacional de Justiça. 

DATA NÚMERO 
AUTOR(A) 

CPF/CNPJ 
OBJETO 

VALOR 

PRETENDIDO 

CLASSE 

PRETENDID

A 

POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO DELIBERAÇ

ÃO 

JUDICIAL 

PENDÊNCIAS STATUS 

 

RECUPERANDA AJ MP 
Total 

03/04/2024 

5006515-

28.2024.8.21.00

13 

Evandro Beariz 

070.833.667-13 

Habilitação R$ 16.486,84 Classe I Evento 21 Evento 12 Evento 16 - Aguarda deliberação Ativo 

8 

15/01/2018 
500249771201

88210013 

Fabiano Santin 

022.671.249-47 

Habilitação R$ 67.028,27 Classe I - Evento 20 - - Aguarda deliberação 

Ativo 

 

 

9 

25/09/2020 

5005590-

71.2020.8.21.00

13 

Gilmar Da Rosa 

Machado 

834.610.860-53 

Habilitação R$ 35.496,84 Classe I Evento 72 Evento 69 Evento 87 - Aguarda deliberação Ativo 

10 

16/05/2024 

5015285-

83.2024.8.21.00

21 

Gilvan Carvalho De 

Menezes Junior 

119.773.267-57 

Habilitação R$ 4.691,52 Classe I Evento 13 Evento 16 Evento 21 

Evento 33 

Julgado 

procedente 

Aguarda trânsito em julgado Ativo 

11 

19/06/2023 
501078532202

38210013 

Jair De Souza 

915.716.349-91 

Habilitação R$ 14.500,00 Classe I Evento 7 Evento 13 Evento 19 _ Concluso para decisão Ativo 

12 

19/04/2024 

5007763-

29.2024.8.21.00

13 

Jose Benedito Gomes 

Pereira Da Silva 

246.548.682-91 

Habilitação R$ 12.037,53 Classe I Evento 8 Evento 12 Evento 18 

Evento 21 

Julgado 

procedente 

Aguarda trânsito em julgado Ativo 

13 

28/01/2021 

5000708-

32.2021.8.21.00

13 

Jose Luiz Rodrigues De 

Andrade 

026.753.889-80 

Habilitação R$7.310,04 Classe I Evento 53 Evento 52 Evento 17 

Evento 59 

Julgado 

procedente 

em parte 

Aguarda trânsito em julgado Ativo 

14 

09/08/2023 
501482120202

38210013 
José Tavares Pereira Habilitação R$6.328,40 Classe I Evento 6 Evento 10 Evento 16 _ Concluso para decisão Ativo 

15 



 

Dados atualizados em 13/02/2024. 
Recomendação nº 72/2020 do Conselho Nacional de Justiça. 

DATA NÚMERO 
AUTOR(A) 

CPF/CNPJ 
OBJETO 

VALOR 

PRETENDIDO 

CLASSE 

PRETENDID

A 

POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO DELIBERAÇ

ÃO 

JUDICIAL 

PENDÊNCIAS STATUS 

 

RECUPERANDA AJ MP 
Total 

162.906.156-53 

09/07/2024 

5013704-

57.2024.8.21.00

13 

Lucas Chaves 

Gonçalves Da Silva 

181.438.197-01 

Habilitação R$ 15.151,30 Classe I Evento 8 Evento 11 - - Aguarda deliberação Ativo 

16 

25/01/2024 
500133616202

48210013 

Luis Paulo De Marques 

003.498.760-61 

Habilitação R$53.139,55 Classe I Evento 6 Evento 10 Evento 15 _ Aguarda deliberação Ativo 

17 

09/08/2023 
501482035202

38210013 

Mario Luiz De Padua  

462.090.856-87 

Habilitação R$126.567,90 Classe I  Evento 6 Evento 13 Evento 9 _ Aguarda deliberação Ativo 

18 

04/06/2024 

5010749-

53.2024.8.21.00

13 

Paulo Sergio Santos 

776.969.059-53  

Habilitação R$ 25.248,08 Classe I Evento 12 Evento 18 - 

Evento 27 

Julgado 

procedente 

Aguarda trânsito em julgado Ativo 

19 

09/08/2022 
501198511202

28210013 

Reinaldo De Sales Da 

Conceição 

548.356.405-78 

Habilitação R$7.768,83 Classe I Evento 6 Evento 10 _ _ Aguarda deliberação Ativo 

20 

07/07/2021 
500577223202

18210013 

Sindicato trab inds 

metal mecs mats 

eletricos de Itajai 

83.395.046/0001-84 

Habilitação R$1.180.238,03 Classe I Evento 6 Evento 9 Evento 12 _ Aguarda deliberação Ativo 

21 

09/07/2024 

5013702-

87.2024.8.21.00

13 

Valdecir Antonio 

Kovaleski 

559.075.390-20 

Habilitação R$ 24.790,39 Classe I Evento 9 Evento 12 Evento 15 
Evento 19 

extinto  
Aguarda trânsito em julgado Ativo 

22 



 

Dados atualizados em 13/02/2024. 
Recomendação nº 72/2020 do Conselho Nacional de Justiça. 

DATA NÚMERO 
AUTOR(A) 

CPF/CNPJ 
OBJETO 

VALOR 

PRETENDIDO 

CLASSE 

PRETENDID

A 

POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO DELIBERAÇ

ÃO 

JUDICIAL 

PENDÊNCIAS STATUS 

 

RECUPERANDA AJ MP 
Total 

03/04/2024 

5006520-

50.2024.8.21.00

13 

Valmir Silva Santos  

834.426.505-34 

Habilitação R$ 15.739,30 Classe I Evento 8 Evento 12 Evento 15 _ Aguarda deliberação Ativo 

23 

15/01/2024 
500061564202

48210013 

Vanderlei De Jesus 

Siqueira 

557.742.960-91 

Habilitação R$11.280,81 Classe I Evento 8 Evento 12 Evento 15 - Aguarda deliberação Ativo 

24 

14/12/2023 
502471180202

38210013 

Vilson Antônio Osório 

Brião 

216-833.520-68 

Habilitação R$4.294,94 Classe I Evento 7 Evento 10 Evento 13 

Evento 42 

Julgado 

procedente 

Aguarda deliberação Ativo 

25 

19/02/2024 

5002898-

60.2024.8.21.00

13 

Waldir Moises Da Silva 

Hensen  

471.063.019-49 

Habilitação R$ 13.200,00 Classe I Evento 6 Evento 13 Evento 11 - Aguarda deliberação Ativo 

26 

10/04/2024 

5007013-

27.2024.8.21.00

13 

Welington Medeiros De 

Oliveira 

420.358.348-99 

Habilitação R$ 14.317,72 Classe I Evento 25 Evento 24 Evento 26 - Prazo aberto ao autor Ativo 

27 

10/04/2024 

5007014-

12.2024.8.21.00

13 

Carlos Roberto Da Silva 

Junior 

355.582.628-00 

Habilitação R$ 1.461,98 Classe I Evento 10 Evento 15 Evento 19 - Conclusos para julgamento Ativo 

28 

19/09/2024 

5018978-

02.2024.8.21.00

13 

Daniel Araldi Soares Habilitação R$ 13.200,00 Classe I Evento 8 Evento 12 - - Aguarda deliberação Ativo 

29 

04/09/2024 

5028432-

79.2024.8.21.00

21 

Jose Aluizio Virginio Do 

Nascimento 
Habilitação R$ 14.926,97 Classe I Evento 12 Evento 16 Evento 19 - Aguarda deliberação Ativo 

30 



 

Dados atualizados em 13/02/2024. 
Recomendação nº 72/2020 do Conselho Nacional de Justiça. 

DATA NÚMERO 
AUTOR(A) 

CPF/CNPJ 
OBJETO 

VALOR 

PRETENDIDO 

CLASSE 

PRETENDID

A 

POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO DELIBERAÇ

ÃO 

JUDICIAL 

PENDÊNCIAS STATUS 

 

RECUPERANDA AJ MP 
Total 

520.455.524-20 

09/08/2023 

5014821-

20.2023.8.21.00

13 

Jose Tavares Ferreira 

162.906.156-53 

Habilitação R$ 6.328,40 Classe I Evento 6 Evento 10 - - Aguarda deliberação Ativo 

31 

19/06/2024 

5012147-

35.2024.8.21.00

13 

Marlon Donizete 

Chaikouski 

080.036.659-06 

e Geovani Luiz de 

Freitas 

065.216.209-67  

Habilitação R$ 9.809,18 Classe I Evento 7 Evento 15 Evento 19 - Aguarda deliberação Ativo 

32 

 

 

 


