

RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS

ART. 4° DA RECOMENDAÇÃO Nº 72/2020 DO CNJ



RELATÓRIO DE INCIDENTES PROCESSUAIS "RIP" RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE INTECNIAL PARTICIPAÇÕES S.A. E INTECNIAL S.A.

1. INCIDENTES DE HABILITAÇÃO/IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO

DATA	NÚMERO	AUTOR(A) CPF/CNPJ		VALOR	CLASSE	POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO			DELIBERAÇ			
			OBJETO	PRETENDIDO	PRETENDID A	RECUPERANDA	AJ	MP	ÃO JUDICIAL	PENDÊNCIAS	STATUS	Total
26/12/2023	502564890202 38210013	Maicon De Andrade Almeida 010.822.080-00 Adroaldo Renosto 445.061.040-72	Habilitação	R\$41.319,98	Classe I	Evento 6	Evento 10	Evento 13	Evento 37 Julgado procedente	Aguarda trânsito em julgado	Ativo	1
30/06/2023	501184285202 38210013	Alexandre Da Silva Baptista 819.636.960-34	Habilitação	R\$2.308,21	Classe I	Evento 6	Evento 13	Evento 9	_	Aguarda deliberação	Ativo	2
09/01/2024	500032379202 48210013	Antônio Carlos Viana Barreto 184.032.710-34 Leonidas Colla 455.181.300-15	Habilitação	R\$14.404,52	Classe I	Evento 7	Evento 11	Evento 14	-	Aguarda deliberação	Ativo	3
03/04/2024	5006526- 57.2024.8.21.00 13	Antonio Clemente De Paiva 510.706.008-06	Habilitação	R\$ 4.691,52	Classe I	Evento 25	Evento 12	Evento 15	-	Concluso para decisão	Ativo	4
03/04/2024	5006438- 19.2024.8.21.00 13	Carlos Cruz Pascoal Da Silva 335.154.838-96	Habilitação	R\$ 3.309,13	Classe I	Evento 25	Evento 12	Evento 15	-	Concluso para julgamento	Ativo	5
28/09/2023	501869950202 38210013	Cleison Da Conceição Sousa 060.953.733-44	Habilitação	R\$9.328,34	Classe I	Evento 6	Evento 10	Evento 13	-	Concluso para julgamento	Ativo	6
09/07/2024	5013768- 67.2024.8.21.00 13	Ernani Fritsche 609.799.330-72	Habilitação	R\$ 11.080,01	Classe I	Evento 6	Evento 10	-	-	Concluso para julgamento	Ativo	7



		AUTOR(A) CPF/CNPJ		VALOR	CLASSE PRETENDID A	POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO			DELIBERAÇ			
DATA	NÚMERO		OBJETO	PRETENDIDO		RECUPERANDA	AJ	MP	ÃO JUDICIAL	PENDÊNCIAS	STATUS	Total
03/04/2024	5006515- 28.2024.8.21.00 13	Evandro Beariz 070.833.667-13	Habilitação	R\$ 16.486,84	Classe I	Evento 21	Evento 12	Evento 16	-	Aguarda deliberação	Ativo	8
15/01/2018	500249771201 88210013	Fabiano Santin 022.671.249-47	Habilitação	R\$ 67.028,27	Classe I	-	Evento 20	-	-	Aguarda deliberação	Ativo	9
25/09/2020	5005590- 71.2020.8.21.00 13	Gilmar Da Rosa Machado 834.610.860-53	Habilitação	R\$ 35.496,84	Classe I	Evento 72	Evento 69	Evento 87	-	Aguarda deliberação	Ativo	10
16/05/2024	5015285- 83.2024.8.21.00 21	Gilvan Carvalho De Menezes Junior 119.773.267-57	Habilitação	R\$ 4.691,52	Classe I	Evento 13	Evento 16	Evento 21	Evento 33 Julgado procedente	Aguarda trânsito em julgado	Ativo	11
19/06/2023	501078532202 38210013	Jair De Souza 915.716.349-91	Habilitação	R\$ 14.500,00	Classe I	Evento 7	Evento 13	Evento 19	-	Concluso para decisão	Ativo	12
19/04/2024	5007763- 29.2024.8.21.00 13	Jose Benedito Gomes Pereira Da Silva 246.548.682-91	Habilitação	R\$ 12.037,53	Classe I	Evento 8	Evento 12	Evento 18	Evento 21 Julgado procedente	Aguarda trânsito em julgado	Ativo	13
28/01/2021	5000708- 32.2021.8.21.00 13	Jose Luiz Rodrigues De Andrade 026.753.889-80	Habilitação	R\$7.310,04	Classe I	Evento 53	Evento 52	Evento 17	Evento 59 Julgado procedente em parte	Aguarda trânsito em julgado	Ativo	14
09/08/2023	501482120202 38210013	José Tavares Pereira	Habilitação	R\$6.328,40	Classe I	Evento 6	Evento 10	Evento 16	-	Concluso para decisão	Ativo	15



		AUTOR(A)		VALOR	CLASSE	POSICIONAMENTOS SOBRE O MÉRITO			DELIBERAÇ			
DATA	NÚMERO	CPF/CNPJ	OBJETO	PRETENDIDO	PRETENDID A	RECUPERANDA	AJ	MP	ÃO Judicial	PENDÊNCIAS	STATUS	Total
		162.906.156-53										
09/07/2024	5013704- 57.2024.8.21.00 13	Lucas Chaves Gonçalves Da Silva 181.438.197-01	Habilitação	R\$ 15.151,30	Classe I	Evento 8	Evento 11	-	-	Aguarda deliberação	Ativo	16
25/01/2024	500133616202 48210013	Luis Paulo De Marques 003.498.760-61	Habilitação	R\$53.139,55	Classe I	Evento 6	Evento 10	Evento 15	-	Aguarda deliberação	Ativo	17
09/08/2023	501482035202 38210013	Mario Luiz De Padua 462.090.856-87	Habilitação	R\$126.567,90	Classe I	Evento 6	Evento 13	Evento 9	-	Aguarda deliberação	Ativo	18
04/06/2024	5010749- 53.2024.8.21.00 13	Paulo Sergio Santos 776.969.059-53	Habilitação	R\$ 25.248,08	Classe I	Evento 12	Evento 18	-	Evento 27 Julgado procedente	Aguarda trânsito em julgado	Ativo	19
09/08/2022	501198511202 28210013	Reinaldo De Sales Da Conceição 548.356.405-78	Habilitação	R\$7.768,83	Classe I	Evento 6	Evento 10	_	-	Aguarda deliberação	Ativo	20
07/07/2021	500577223202 18210013	Sindicato trab inds metal mecs mats eletricos de Itajai 83.395.046/0001-84	Habilitação	R\$1.180.238,03	Classe I	Evento 6	Evento 9	Evento 12	-	Aguarda deliberação	Ativo	21
09/07/2024	5013702- 87.2024.8.21.00 13	Valdecir Antonio Kovaleski 559.075.390-20	Habilitação	R\$ 24.790,39	Classe I	Evento 9	Evento 12	Evento 15	Evento 19 extinto	Aguarda trânsito em julgado	Ativo	22



	NÚMERO	AUTOR(A) CPF/CNPJ		VALOR	CLASSE				DELIBERAÇ			
DATA			OBJETO	PRETENDIDO	PRETENDID A	RECUPERANDA	AJ	MP	ÃO Judicial	PENDÊNCIAS	STATUS	Total
03/04/2024	5006520- 50.2024.8.21.00 13	Valmir Silva Santos 834.426.505-34	Habilitação	R\$ 15.739,30	Classe I	Evento 8	Evento 12	Evento 15	-	Aguarda deliberação	Ativo	23
15/01/2024	500061564202 48210013	Vanderlei De Jesus Siqueira 557.742.960-91	Habilitação	R\$11.280,81	Classe I	Evento 8	Evento 12	Evento 15	-	Aguarda deliberação	Ativo	24
14/12/2023	502471180202 38210013	Vilson Antônio Osório Brião 216-833.520-68	Habilitação	R\$4.294,94	Classe I	Evento 7	Evento 10	Evento 13	Evento 42 Julgado procedente	Aguarda deliberação	Ativo	25
19/02/2024	5002898- 60.2024.8.21.00 13	Waldir Moises Da Silva Hensen 471.063.019-49	Habilitação	R\$ 13.200,00	Classe I	Evento 6	Evento 13	Evento 11	-	Aguarda deliberação	Ativo	26
10/04/2024	5007013- 27.2024.8.21.00 13	Welington Medeiros De Oliveira 420.358.348-99	Habilitação	R\$ 14.317,72	Classe I	Evento 25	Evento 24	Evento 26	-	Prazo aberto ao autor	Ativo	27
10/04/2024	5007014- 12.2024.8.21.00 13	Carlos Roberto Da Silva Junior 355.582.628-00	Habilitação	R\$ 1.461,98	Classe I	Evento 10	Evento 15	Evento 19	-	Conclusos para julgamento	Ativo	28
19/09/2024	5018978- 02.2024.8.21.00 13	Daniel Araldi Soares	Habilitação	R\$ 13.200,00	Classe I	Evento 8	Evento 12	-	-	Aguarda deliberação	Ativo	29
04/09/2024	5028432- 79.2024.8.21.00 21	Jose Aluizio Virginio Do Nascimento	Habilitação	R\$ 14.926,97	Classe I	Evento 12	Evento 16	Evento 19	-	Aguarda deliberação	Ativo	30



	_	AUTOR(A)		VALOR CLASSE		POSICIONAME	NTOS SOBRE () MÉRITO	DELIBERAÇ			
DATA	NÚMERO	CPF/CNPJ	OBJETO	PRETENDIDO PRETEND	PRETENDID A	RECUPERANDA	AJ	MP	ÃO JUDICIAL	PENDÊNCIAS	STATUS	Total
		520.455.524-20										
09/08/2023	5014821- 20.2023.8.21.00 13	Jose Tavares Ferreira 162.906.156-53	Habilitação	R\$ 6.328,40	Classe I	Evento 6	Evento 10	-	-	Aguarda deliberação	Ativo	31
19/06/2024	5012147- 35.2024.8.21.00 13	Marlon Donizete Chaikouski 080.036.659-06 e Geovani Luiz de Freitas 065.216.209-67	Habilitação	R\$ 9.809,18	Classe I	Evento 7	Evento 15	Evento 19	-	Aguarda deliberação	Ativo	32